
蕎麦ボランティアさんによる 

11 月２日（日）「第 25 回岩月交遊館まつり 蕎麦ボランティアさんによる第 28 回岩月新そばまつり」は岩月まちおこし委員会 

岩淵 真祐副委員長の力強い開式の言葉で始まり、岩月まちおこし委員会 安部 重浩委員長の「お客様はもちろん、お手伝いの皆さん

も大いに楽しみましょう」の声で開始しました。 

昨年より製作に励んだ各講座の作品展示、各種模擬店の販売にはたくさんの方にご協力いただき、蕎麦ボランティアさんによる 

新そばも大好評！凡そ３0０名を超すお客様に喜んでいただき大盛況に終了できたことを深く感謝申し上げます。        

交遊館まつりの準備に駆けつけてくださった皆さま、そして岩月を応援してくださる皆様、本当にありがとうございました。 

       

 

 

 
 
 
 
 
 

要 望 事 項 要 旨  （提出者 岩月町 治里行政区）   

【猿の効果的な撃退方法と猪捕獲用の檻の増設について】  

岩月町入田付治里地区は、サルと猪による被害が拡大しております。サルにかんしては花火等で撃退しております

が、すぐに又現れます。もっと効果が期待できる方法が有れば伝授してください。 

また、イノシシによる被害ですでに檻１基を設置しております。新たに増設対応をお願いします。  

回  答 

ニホンザルを含めた有害鳥獣対策についてでありますが、鳥獣が出没しにくい環境 を整備する「環境管理」、農作物を

直接守る「被害防除」、個体数を減らす「捕獲」を 複合的に行っていく必要があります。そのため、市、地区住民及び関係機

関が協力して被害が発生している要因を把握・分析し、効果的な対策を講じていく必要がありま す。治里行政区において

は、去る 10月 21日にサル追い払い講座を開催したところでありますが、今後も効果的な対策について地区住民の皆様と

検討してまいりたいと考えております。 次に、市における箱わなの設置についてでありますが、行政区長からの依頼や出没 

等の状況に応じて設置しているところであります。 要望段階における治里行政区周辺に

おける箱わなの設置状況につきましては、市所 有分１台、実施隊員所有分１台の計２台を

設置しておりましたが、その後、実施隊員 が新たに箱わなを１台購入し、設置したことか

ら、９月 29日現在で計３台設置しております。 なお、「くくりわな」の設置について、被害

状況等を勘案しながら実施隊員と協議してまいります。                             

答弁者 市民部長    担当課 本庁 生活環境課 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年 12 月１日 発行：岩月公民館 

喜多方市岩月町宮津字東原 4843-1 

 TEL2 2 - 1 3 2 4  F A X  2 4 - 2 1 0 9  

✉ k.iwa@city.kitakata.fukushima.jp もみ 
令和７年度 三町合同（松山・上三宮・岩月）行政懇談会 

岩月地区要望事項の回答が届きましたのでお知らせいたします 岩月地区要望事項の回答が届きましたのでお知らせいたします 



日 曜日 講 座 予 定 時 間

1 月 絵手紙教室 14:00

7 日 やさしいピラティスクラブ 14:00

8 月 太極拳教室 19:00

9 火 雛ひなクラブ 9:30

15 月 スマイルまーち 足腰元気体操 10:00

16 火 写真教室 9:00

17 水 なくてはならぬ謡曲教室 13:30

18 木 ちょっとやって民謡教室 13:30

19 金 エンジョイ手芸教室 13:00

20 土 太極拳ゆったり体操 10:00

22 月 太極拳教室 19:00

切り絵教室 9:30

手作りクラブ　キムチ作り 1 10:00

24 水 手作りクラブ　キムチ作り 2 10:00

日 曜日 会  議 ・ 行  事など 時　間

7 日 岩月町民生児童委員協議会　総会 12:30

11 木 岩月町民生児童委員協議会　定例会 8:30

23 火

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【 冬を健康に乗り切るための６つのポイント】 

1. 部屋や外との温度差を小さくする 

2. マスク、手洗い、うがいなど感染症対策 

3. 水分を意識的に摂る 

4. 体を適度に動かす 

5. 食事は喉に詰まらせにくい調理法を選ぶ 

6. 身近な人とのコミュニケーションや見守りサービスの活用 

 

 

１２月の岩月公民館予定 

６5 みんなで防災 

『１００文字防災  防災士 佐藤 明紀さんより』 

 

日 時 令和 ８年１月18日（日） 

10時～  開演 

場 所 岩月交遊館 多目的ホール  

新年を迎えるお祝いと、笑顔あふれる楽しい 

時間を一緒に過ごしましょう！ 

スフィア基準とは、災害や紛争の被災者が  

尊厳ある生活を送るための国際的な最低  

基準です。ガイダンスで１人あたり畳２

分、トイレは２０人に１つなどの指標が示

され、避難所運営ガイドラインの作成に  

活かされます。  

岩月公民館講座 スマイルまーち 

～足腰 体操～ 

と き  １２月１５日（月）１０:００～ 
ところ  岩月交遊館 和室 
参加費 １００円 
持ち物  汗ふきタオル ヨガマットなど  

※動きやすい服装でお越しください     

11/25岩月町新春座談会会議にて 

※詳細は、次号公民館だよりにて 

お知らせいたします 

民生委員だより 第 134号 11月号 

冬のヒートショックや感染症などは、日頃の生活

習慣とちょっとした工夫で予防できます。規則正

しい生活や、室温の調整、水分摂取を心がけ、

家族みんなで元気に冬を乗り切りましょう。 

 

公民館窓口業務休止のお知らせ 

 １２月２７日(土) ～1月４日(日)まで 

休止します。よろしくお願いいたします 

 


